
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio Appalti Lavori e Servizi

Oggetto:  FORNITURA DI TONER PER LE NUOVE STAMPANTI DA DESTINARE AD 
ALCUNI  UFFICI  COMUNALI.  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE 
"STAMPANTI  17/LOTTO2".

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183; 

Visto il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Codice di comportamento;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009; 

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05.10.2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/9/2009, 
del Comune di Bomporto n. 67 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 101 del 1/10/2009, del 
Comune di Ravarino n. 54 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.24 del 5/10/2009;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 14412 del 11/06/2019 che 
nomina il dott. Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali dell'Unione 
Comuni del Sorbara, e dei relativi servizi, con effetto dal 11/06/2019, fino al 08/10/2019;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento  al  Documento  Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022; 



• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022; 

Preso atto  che sono state  acquistate  dal  servizio informatica  dell'Unione 3 nuove stampanti  da 
destinare  a  vari  uffici  del  Comune  di  Bastiglia,  tramite  adesione  alla  convenzione  denominata 
“Stampanti 17/Lotto 2”, avente ad oggetto la fornitura di stampanti, tra Consip S.p.A. a socio unico, 
con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E C.F. e P. IVA 05359681003 e la ditta INFORDATA 
S.p.A., sede legale in Latina, Piazza Paolo VI, 1 P. I./C.F. 00929440592;

Dato atto che risulta opportuno procedere alla fornitura dei toner per le nuove stampanti;

Preso atto  che la  convenzione  suddetta  prevede tra  i  servizi  opzionali  il  materiale  di  consumo 
aggiuntivo alla dotazione iniziale (es. cartucce toner);

Preso atto che dell'attività istruttoria condotta dal servizio appalti dalla quale si evince che il costo 
dei toner proposto all'interno della convenzione “stampanti 17” lotto 2 è più basso rispetto agli altri 
presenti all'interno del mercato elettronico;

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente utilizzare la convenzione attivata dall'Agenzia Regionale 
Intercent – ER, ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa, per l'acquisto di beni e 
servizi;

Considerato che:
• l'entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici – D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i.  -  modifica  il  quadro  normativo  di  riferimento  per  gli  acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione, con impatti e ricadute anche sugli strumenti di e- procurement messi a 
disposizione sul Portale Acquisti in Rete;

• l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 
296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali  di previdenza e assistenza sociale 
pubblici  e le agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto legislativo 30 luglio 1999, n.  300, per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione …...;

• per adempiere all'obbligo di utilizzo del mercato elettronico di cui all'art.  1, comma 450 
della L. 296/06 (L.F. 2007), sopra citato,  l'amministrazione comunale deve pertanto fare 
ricorso  alla  piattaforma  degli  acquisti  per  le  pubbliche  Amministrazioni  messa  a 
disposizione  da  CONSIP  –  Mercato  Elettronico  Pubblica  Amministrazione  –  MEPA  o 
Intercent – ER qualora non disponibile sullo stesso;

• l'art.  1  commi  da 512 a 520 della  legge  208 del  2015 (legge  di  stabilità)  contiene  una 
molteplicità  di  disposizioni  tendenti  ad  incentivare  l'acquisizione  centralizzata  di  beni  e 
servizi in materia informatica e di connettività, prevedendo, al fine di conseguire specifici 
obiettivi  di  risparmio,  nonché  l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  del  settore,  che  le 
Amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  consolidato  predisposto  dall' 
ISTAT debbano approvvigionarsi tramite Consip o i soggetti aggregatori;

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell'art. 1 comma 4 del  
Decreto Legge 168 del 12/07/2004, convertito nella legge 191 del 30/07/2004, le amministrazioni 
pubbliche hanno facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate ai sensi dell'art. 26, comma 1, della 
Legge 448/1999, da Consip S.p.a, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità, come limiti 
massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  in  oggetto 
dell'approvvigionamento di cui sopra;



Preso atto:
• dell'articolo  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.“Fermo  restando  quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

• l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 al comma 2 dispone che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• l'art. 37 comma 1 D. Lgs. 50/2016 s.m.i che prevede “Le stazioni appaltanti fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  nonché  attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza....”

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di toner originali per gli uffici e i servizi del Comune 

di Bastiglia;
• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  garantire  il  regolare  svolgimento 

dell'attività lavorativa degli uffici e servizi del Comune di Bastiglia;
• la  scelta  del  contraente  avverrà  tramite  adesione  alla  convenzione  avente  ad  oggetto 

“Stampanti 17 - Convenzione per la fornitura di stampanti e apparecchiature multifunzione; 
stipulata tra Consip e la ditta Infordata spa, che prevede come servizi opzionali il materiale 
di consumo aggiuntivo alla dotazione iniziale;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Bastiglia, ha 
preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all'art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Verificato che:
➢ ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento Unico di 

Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;
➢ si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC, 
➢ l'idoneità professionale della ditta richiesta ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 risulta 

dal Certificato di iscrizione alla camera di commercio, agli atti del servizio;
➢ l’operatore non si trovi in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;



Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il  codice CIG Z8A2C3D545 derivato dalla 
convenzione 766369050D;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Bastiglia, ha 
preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che: 
➢ con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/00 e s.m.i.;

➢ la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  sottoriportato 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di aderire, per le ragioni espresse in premessa, alla convenzione “Stampanti 17/lotto2”  tra 
Consip S.p.A. a socio unico, con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E C.F. e P. IVA 
05359681003 e la ditta INFORDATA S.p.A., sede legale in Latina, Piazza Paolo VI, 1 P. 
I./C.F.  00929440592, convenzione  per  la  fornitura  di  stampanti  e  apparecchiature 
multifunzione,  all'interno della quale  è previsto come servizio opzionale,  il  materiale di 
consumo delle stampanti acquistate in convenzione, per un importo di € 722,00 Iva esclusa;

2. Di dare atto che per effettuare l'ordine, la Convenzione consente l'emissione dell'ordinativo 
di  fornitura  esclusivamente  on  line  con  firma  digitale  e  l'invio  on  line  dell'ordinativo 
attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista sulla piattaforma Consip;

3. Di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”  s.m.i  così  meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 880,84 a favore della  ditta INFORDATA S.p.A., 
sede legale  in  Latina,  Piazza Paolo VI,  1 P.  I./C.F.  00929440592, imputandola  sul  cap. 
1220-2020 “Spese per stampati e cancelleria”, PdC 1.03.01.02.000, del bilancio 2020, dove 
è stata prevista adeguata disponibilità,  dando atto che detta obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020.

 

il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


